



ATASSUT

EM 2016/123-1

Siverth K. Heilmann

27. 09. 2016

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om fiskeri. (Indførelse af bestemmelse om overdragelse af administrationen af licensudstedelse til kommunalbestyrelserne).

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst & Landbrug)

Fra ATASSUT har vi følgende korte bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag om overdragelse af administrationen af udstedelse af fiskerilicens til kommunalbestyrelserne.

Landets vigtigste erhverv fiskeriet, som er blevet debatteret rigtig meget i det sidste mange år, er der nu fra Naalakkersuisut langt om længe kommet et forslag som Inatsisartut skal tage stilling til, om at opnå en hurtigere og mere effektivt måde, at kunne udstede licens til fiskeri på.

Forslaget indeholder dog kun den ændring, at udstedelsen af licenser til fiskeri blot bliver overdraget til kommunalbestyrelserne, som skal gøres gældende fra 1. Januar 2017. I ATASSUT ser vi ikke noget til hindre for dette og vi er grundlæggende enige i det.

Men som lovgiver er det ærgerligt at erfare, at partiernes holdninger inden for de mange fiskeridebatter vi har haft i salen, blandt andet omkring tilpasning af de fordele og mulige hindringer i forbindelse med udstedelse af fiskerilicenser ikke bliver kommenteret, men blot lader det til, at man med forslaget blot vil overdrage ansvaret til kommunerne.

Det er en realitet i forskellige byer, at man fra at have været fisker i kystnært fiskeri kan overgå til at være fisker eller afløser ombord på trawlere, ældre fiskere der til trods for deres pensionering er medforsørgende hvor de ikke får fuld støtte eller at der er begrænsninger for at få støtte, eller at de bliver afvist, som så resulterer i at de går i stå eller at ejere af mindre fartøjer, hvor de på grund af

skader på fartøjet også bliver mødt med forhindringer fordi de har GR-nr., når de midlertidigt gerne vil indhandle fra joller, hvor der jo ikke er begrænsninger for jollefiskeri.

Disse er blot nogle af de eksempler jeg nævner, derfor mener vi i ATASSUT, at det vil være mest passende, at der inden der sker en overdragelse af ansvaret til kommunerne, ser på at finde en løsning på de problemer der plejer at være, og såfremt det er muligt, at tilpasse lovgivning og regler til de forskellige landsdele. I ATASSUT håber vi at der vil blive rettet opmærksomhed på de tvivlsspørgsmål der måtte være, og at Naalakkersuisut lige vil svare på vores fremlæggelser.

Med disse korte bemærkninger, så skal vi indstille, at forslaget inden anden behandlingen, først sendes til udvalgsbehandling i udvalget for fiskeri og fangst.